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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá prací zdravotně sociálního pracovníka v domácí a hospicé péčí
v Rakousku. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se
zaměřuje na domácí a hospicovou péči v Rakousku z historického a legislativního hlediska.
Praktická část zjišťuje po- mocí dotazníkového šetření využívání domácí a hospicové péče
z pohledu klientů využívající tuto péči.

Klíčová slova:

Domácí péče, hospic, 24 hodinová péče, zdravotně sociální pracovník, sociální práce,
pečovatel, paliativní péče

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the work of a health and social worker in home and hospice
care in Austria. The thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The
theoretical part focuses on home and hospice care in Austria from a historical and
legislative point of view. The practical part uses a questionnaire survey to determine the
use of home and hospice care from the perspective of clients using this care.
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ÚVOD

Pro téma bakalářské práce jsem se rozhodla proto, že pracuji v Rakousku a mojí pracovní

náplní je 24 hodinová péče v domácím prostředí klienta. Jedná se o poměrně mladý sektor

nabízené péče pro klienty, kteří chtějí zůstat doma ve svém přirozeném prostředí, aby si

udrželi svou kvalitu života. Spolupráci agentur poskytující domácí 24 hodinovou péči mohu

sama prověřit během své pracovní povinnosti, kdy mimo jiné osobně navštěvuji stávající a

nové rodiny, které mají či si žádají pečovatelky do domácí péče. Mou náplní je první kontakt

s rodinou a klientem, dělám sociální šetření přímo doma u klienta. Je nutné uvědomit si, že

díky neustále se zvyšujícímu průměru lidského věku dožití obyvatelstva na naší planetě,

dochází k potřebě řešit nedostačující kapacity vhodných domovů pro umístění svých

blízkých a tato oblíbená a hojně využívaná možnost domácí péče je velmi vyhledávána

klienty. Stejně tak v případě již zmíněného hendikepu jakéhokoli druhu je společnost nejen

z etického apelu povinna zajistit těmto občanům naší společnosti plnohodnotný život, 24

hodinová domácí péče je možnou alternativou, jak péči o stále se zvětšující počty seniorů

řešit. Taktéž pro osoby, jež jsou jakkoliv hendikepovaní a potřebují neustálou péči se jeví

jako ideální zajištění domácí 24 hodinové péče. Sousední Rakousko tento koncept domácí

péče již v roce 2007 plně zlegalizoval a dnes je tento koncept natolik rozšířen, že se pobyt

v Domově pro seniory stal spíše nouzovým řešením situace vyžadující plnou péči seniorů a

hendikepovaných, než obvyklým způsobem péče. Tato práce se zabývá otázkami, jak

v Rakousku funguje 24 hodinová péče a hospicová péče. Teoretická část se věnuje ukotvení

24 hodinové péče o klienty a zdravotně hendikepované, kterou se zabývá sociální politika

Rakouska. Následuje část hospicové péče a přehled legislativy v Rakousku.

Můj zájem o toto téma se rozvinul v průběhu mé práce pečovatelky tzv. 24 hodinové péče

v domácím prostředí u klienta a koordinátorky domácí péče v Rakousku, kde jsem se

zaměřila na péči o starší a umírající klienty a také prostřednictvím studia zdravotně

sociálního pracovníka, kde jsem se zaměřila na péči o seniory a umírající pacienty. Kromě

toho jsem se dostala do kontaktu s umíráním, smrtí, smutku a podpory i ze strany rodin

klientů, myslím si, že je to zajímavé poznání vzhledem k rostoucímu počtu velmi starých

lidí je oblast práce orientovaná na budoucnost. Doufejme, že v příštích několika letech získá

sociální práce ještě větší pozornost a důležitost u veřejnosti, aby si umírající a truchlící lidé

mohli v budoucnu prožít tuto důležitou životní etapu s adekvátní a důstojnou péčí a možnou

pomocí sociální účasti.
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Ve druhé polovině práce, tedy v praktické části, používám dotazníkové šetření. Těžiště této

práce je položeno právě na tuto praktickou část. Kvantitativní výzkum je proveden na

vybraném vzorku respondentů v Rakousku. Při zpracování této bakalářské práce jsem

využila poznatků z mé praxe v oboru, tj. práce v pečovatelské službě v Rakousku. Na

základě dostupné literatury a dalších zdrojů se zabývám popisem a analýzou výsledků z dat

získaných v Rakousku pro zjištění využívání dostupných sociálních služeb pro domácí či

hospicovou péči ve spolupráci se zdravotně sociálním pracovníkem.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

1 CHARAKTERISTIKA DOMÁCÍ PÉČE V RAKOUSKU
Charakteristikou domácí péče v Rakousku je partnerství poskytovatelů služeb
domácí péče a společnosti, které se specializují zejména na potřeby seniorů.
Hlavní důraz je kladen na spolupráci s příbuznými při hledání nejlepšího
možného řešení pro seniory, kteří potřebují domácí péči, přičemž důraz není
kladen pouze na udržení vysoké kvality života, ale také na důstojném žití
v domácím prostředí. V Rakousku je velmi oblíbená tak zvaná 24 hodinová
péče, kde si rodina volí sama dle svého výběru a rozhodnutí Personální
Agenturu poskytující tyto služby a zajistí tak starostlivost o své blízké.

1.1 Historický kontext domácí 24 hodinové péče

Podle Österle (2013) je systém dlouhodobé péče v Rakousku založen na třech
hlavních pilířích. Jedná se o 1. péči a podporu poskytovanou nebo
umožňovanou v rámci rodiny, 2. státní peněžité dávky, které financují formální
úpravy dávek nebo také podporují služby neformální péče, a za 3. rozsah
stacionárních a mobilních služeb péče. Tyto tři pilíře jsou právně regulovány v
rakouském sociálním režimu a jsou dotovány nebo financovány
prostřednictvím daní (Appelt 2014).

Vzhledem k sociálním a politickým zájmům hraje nejdůležitější roli péče o
rodinu (Bauer a Österle 2013). Přibližně 80% lidí, kteří potřebují péči a
ošetřování, je pečováno a ošetřováno jejich příbuznými doma. Tradiční rodinné
řešení je v oblasti dlouhodobé péče postupně pod tlakem demografických
změn. Jako příklady této změny autor uvádí změnu věkové pyramidy, zvyšující
se počet zaměstnaných žen a pružnější a měnící se rodinné struktury. Vyšší věk
rakouské populace navíc vede k dlouhodobé potřebě pomoci a péče. Podle
(Appelt 2014) se rodiny mohou vyrovnat pouze s potřebami dlouhodobé péče
o příbuzné. Počet (potenciálně) pečujících příbuzných proto má tendenci klesat
ze všech těchto důvodů.

Přestože se nabídka domácí a mobilní péče a struktur péče v posledních dvou
desetiletích rozšířila, lze tyto pečovatelské služby využívat pouze vedle
opatření péče o rodinu. Důvodem je vysoké sdílení soukromých nákladů a
omezená dostupnost komplexní nepřetržité péče v domácnostech. Ve výsledku
musely rodiny najít svá vlastní řešení výzev stávajícího systému, (Österle a
Bauer 2013).
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1.2 Legalizace domácí 24 hodinové péče historicky

Podle Bauer a Österle (2013) se dříve mlčky přijímanému nelegálnímu
zaměstnávání zahraničních pečovatelů v domácnostech poprvé dostalo
pozornosti médií v létě roku 2006. Veřejnou debatu vyvolaly policejní zprávy,
které zachytily četné sdělovací prostředky. Když v srpnu 2006 vyšlo najevo, že
slovenský ošetřovatel byl nelegálně zaměstnán v rodině tehdejšího spolkového
kancléře Schüssela, 24hodinová péče vzbudila ještě větší zájem. V souvislosti
s tehdejší volební kampaní Národní rady se téma velké „debaty o péči“, které
podle Schmida ve skutečnosti představovalo „debatu o péči“, stalo také
politickým tématem. Jedním z důsledků mediálního dopadu a volební kampaně
Národní rady bylo rychlé provedení zvláštního souboru legalizačních pravidel.

V období 2006–2008 byla 24 hodinová péče v Rakousku právně stanovena
řadou zákonů, které se týkaly celé řady právních oblastí (Bauer a Österle 2013).
Byly vytvořeny nejen nové zákony, ale také některé stávající zákony
přizpůsobené okolnostem.

S novelou vyhlášky o zaměstnávání cizinců přijatou 1. října 2006 již
zaměstnávání 24hodinových pečovatelů neporušuje zákon o zaměstnávání

[…]


6 In welchen Angelegenheiten hilft Ihnen der Gesundheits- und Sozialarbeiter im Rahmen der

häuslichen / Hospizpflege?

Fragesupport: Sie können mehr als eine Antwort auswählen

mit Sozialleistungen
mit

Medizinprodukten
Sozialberatung

mit dem

Ausfüllen der

Formulare

mit der Regelung der letzten Angelegenheiten, wie

ein Testament, eine Beerdigung, etc.

mit einem

Pflegegeld

Förderung der 24-

Stunden-

Betreuung

Sonstiges

7 Wie beurteilen Sie die Arbeit eines Gesundheits- Sozialarbeiters in Zusammenarbeit mit Ihnen

in der häuslichen Pflege / Hospizpflege?

Fragesupport: Note wie in der Schule, 1 - am besten, 5 - am schlechtesten

1 2 3 4 5
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8 Ist der Gesundheits- Sozialarbeiter an gemeinsamen Treffen mit anderen beteiligt, die sich um

die Kranken / Sterbenden kümmern?

Fragesupport: Wählen Sie eine Antwort

Ja, er ist beteiligt Nein, er ist nicht beteiligt Ich weiß es nicht, ich kann mich nicht erinnern

9 Mit wem arbeitet der Gesundheits- Sozialarbeiter in Ihrer Familie zusammen / mit wem

kommuniziert er?

Fragesupport: Wählen Sie eine Antwort

mit Ehemann/ Ehefrau mit Sohn / Tochter mit Enker/ Enkelin mit Neffe/ Nichte mit Nachbarn

mit Vormund

Sonstiges

10 Sind Sie im Allgemeinen mit häuslichen Pflege- / Hospizpflegediensten zufrieden? (Klasse

wie in der Schule, 1 - am besten, 5 - am schlechtesten)

Fragesupport: Note wie in der Schule, 1 - am besten, 5 - am schlechtesten

1 2 3 4 5

11 Haben Sie negative Erfahrungen mit häuslicher Pflege / Hospizpflege gemacht?

Fragesupport: Wählen Sie eine Antwort

Nein, habe keine erlebt Ich weiß es nicht, ich kann mich nicht erinnern

Ja, wenn ja, beschreiben Sie

12 Gibt es etwas, das hier nicht gesagt wurde, und halten Sie es für wichtig, es zu sagen?

Fragesupport: Schreiben Sie ein oder mehrere Wörter
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13 Geschlecht

Fragesupport: Wählen Sie eine Antwort

Frau Man

14 Ihr Alter

Fragesupport: gerundet in ganzen Jahren

15 Ihr höchstes Bildungsniveau

Fragesupport: Wählen Sie eine Antwort

Grundschulbildung Ausgebildet Sekundarschulbildung mit GCSE Universitäre/ Hochschulbildung

Sonstiges

16 Ihr Familienstand

Fragesupport: Wählen Sie eine antwort

ledig verheiratet geschieden verwitwet

Sonstiges, nachfüllen

17 Ihr Wohnort befindet sich

Fragesupport: Wählen Sie eine antwort

Dorf Stadt

18 Ihre Beschäftigung

Fragesupport: Wählen Sie eine Antwort

Selbständig beschäftigungslos Rentner behinderter Rentner

beschäftigt als, hinzufügen
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19 Wie lange nutzen Sie schon die häusliche Pflege / Hospizpflege?

Fragesupport: ganze Monate

20 Wer nutzt die häusliche Pflege / Hospizpflege?

Fragesupport: Wählen Sie eine Antwort

Frau Man Jugendliche Kind

21 In welcher Beziehung stehen Sie zu der Person, die es verwendet die häusliche Pflege /

Hospizpflege?

Fragesupport: Wählen Sie eine Antwort

Ehemann/ Ehefrau Sohn/ Tochter ein anderes Familienmitglied

22 Geben Sie das Alter der Person an, die zu Hause / im Hospiz betreut wird?

Fragesupport: gerundet in ganzen Jahren

23 Geben Sie an, mit welcher Diagnose der betreuten Person in die häusliche Pflege /

Hospizpflege eintritt

Fragesupport: Wählen Sie eine Antwort

Ich weiß es nicht, ich erinnere mich nicht

Diagnose der betreuten Person (onkologisch usw.)
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24 Welche Art von Pflege verwenden Sie?

Fragesupport: Möglichkeit mehrere Antworten

häusliche Pflege Hospizpflege 24 Stunden Betreuung

Sonstige

25 Welche Wünsche werden Ihren Lieben für die häusliche Pflege / Hospizpflege am häufigsten

genannt?

Fragesupport: Möglichkeit mehrere Antworten

Körperpflege (Vollbad, Dusche,

Körperpflege im Bett, Körperpflege am

Waschbecken)

Positionieren

/ Legen im

Bett

Gespräch /

Kommunikation

Zubereitung von

Medikamenten (zB Analgetika)

Möglichkeit der Pflege durch eine

andere Pflegekraft/ Krankenschwester

spezielle

Getränke

Tagesablauf (später ins

Bett gehen, später

frühstücken)

bestimmte Lebensmittel-

oder Getränke- /

Ernährungsbedürfnisse

Mobilisierung aus dem Bett
Terminal

Pflege

"Bleib allein" (Patient

möchte derzeit keine

Pflege)

Sonstiges

26 Welche Gründe führen Ihrer Meinung nach dazu, dass Patienten die häusliche Pflege /

Hospizpflege verweigern?

Fragesupport: Möglichkeit mehrere Antworten

Verwirrung aufgrund falscher oder

falscher Medikamentendosierung

Ich möchte

keine Last

sein

Zum Zeitpunkt der geplanten

Umsetzung kein

Behandlungswunsch

Kein Lebenswille mehr

- der Patient "gab auf"

Verwirrung durch Krankheit oder

schlechten Allgemeinzustand

Ich weiß es

nicht

Sonstiges