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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část (4 kapitoly) se věnuje klíčovým pojmům: domácí péče, hospic, 24 hodinová péče,
zdravotně sociální pracovník, sociální práce, pečovatel a paliativní péče. Studentka má bohaté
osobní zkušenosti v této oblasti v Rakousku a tak zpracovává témata: domácí péče v Rakousku,
historie hospice v Rakousku atd.
Praktická část je zaměřena na kvantitativní výzkum, kdy pomocí dotazníkového šetření zkoumá
názory rodinných příslušníků klientů využívajících domácí 24hodinovou péči, kterou
zprostředkovávají agentury zajišťující domácí péči v Rakousku. Přestože se studentka zabývá

domácí/hospicovou péči v Rakousku, jsou výsledky zahraničního „průzkumu“ a zkušenosti
významné i pro Českou republiku. Z práce studentky jde poznat velmi dobrou praktickou zkušenost
s domácí/hospicovou péči a osobní zapálení pro dané téma. Úroveň práce je však snížena
v pečlivosti při psaní BP: přehlednost práce (hlavně u prezentace výsledků), různé řádkování, různé
písmo, nedodržení jednotného zarovnání, tečky za větou apod.
Téma se vztahuje k oboru studia a zpracování BP má význam ve vztahu k rozvoji pedagogického
procesu našeho ústavu (mezinárodní spolupráce, zkušenosti).

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Jaký je význam (pozitiva a slabá místa) 24hodinové péče o klienta v domácím prostředí a jak
k této péči přistupuje Rakousko?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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